
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 6/14 

din 12.11.2024 
 

 
 

 

Cu privire la autorizarea casării mijloacelor fixe, ce se 

află în administrare IMSP „Centrul Medicilor de 

Familie mun. Bălţi” cu drept de gestiune economică 
 

 

În conformitate cu art. 14 din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, Legea RM privind descentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006, 

Legea RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-XVI din 04.05.2007, 

Hotărîrea Guvernului RM nr. 500 din 12.05.1998 “Cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe” cu modificările ulterioare, 

conducîndu-se de Regulamentul privind modul de posesiune, de folosinţă şi de dispoziţie asupra 

patrimoniului proprietate municipală pe teritoriul municipiului Bălţi, aprobat prin decizia 

Consiliului mun. Bălţi nr. 16/23 din 24.12.2012 cu modificări şi completări ulterioare, în baza 

adresării IMSP “Centrul Medicilor de Familie mun. Bălţi” nr. 01-23/322 din 25.07.2024, 

procesului-verbal al Consiliului de Administrație nr. 3 din 28.12.2023, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 
 

1. Se permite IMSP „Centrul Medicilor de Familie mun. Bălţi” să caseze mijloacele fixe ce se 

află la evidența instituţiei cu drept de gestiune economică, conform anexei. 

2. IMSP “Centrul Medicilor de Familie mun. Bălţi”, în decurs de o lună, va lua la evidenţă 

materialele obţinute în rezultatul casării, conform legislaţiei Republicii Moldova, şi va 

prezenta primarului municipiului Bălţi darea de seamă cu privire la rezultatele casării.  

3. Se împuternicește primarul municipiului Bălţi să efectueze modificările corespunzătoare în 

registrul patrimoniului public, în conformitate cu legislaţia în vigoare, după executarea 

punctului 2 al prezentei decizii. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotin, nr. 43) 

în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ 

al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 

pentru activități economico-financiare, pentru drept şi disciplină, pentru educaţie, activităţi 

social-culturale şi sănătate publică. 
 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a VI 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi            Cristina Craevscaia-Derenova 

 

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 

 



                    Anexa 

                    la decizia Consiliului mun. Bălți 

                    nr. 6/14 din 12.11.2024 
 

Registrul mijloacelor fixe ce urmează a fi casate de către 

    

IMSP „Centrul Medicilor de Familie mun. Bălţi” 

  

  

Nr. 

d/o 

Denumirea și marca 

mijlocului fix 

Numărul de 

inventar   

Data 

puneri

i în 

funcți

une  

Costul de 

intrare/valoarea 

inițială, lei 

Valoa-

rea 

rezidual

ă/răma-

să 

proba-

bilă, lei  

Codul de     

clasificare 

Durata de 

utilizare/ 

funcţionare 

utilă (norma 

anuală de 

amortizare/ 

uzură), 

 ani 

Amortizarea/ 

uzura 

calculata, lei 

Valoare

a 

contabil

ă/ de 

bilanț,         

lei 

Gradul 

amortiză

rii/uzurii

, % 

Notă 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  1 

Fotoelectrocolorimetru AP 

101 123311007 2006 18480,00 0,00 149027 5 18480,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  2 

Fotoelectrocolorimetru AP 

101 123311009 2006 18480,00 0,00 149027 5 18480,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  3 

Fotoelectrocolorimetru AP 

101 123311010 2006 18480,00 0,00 149027 5 18480,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  4 

Fotoelectrocolorimetru 

APEL  AP-1000M 1233111259 2012 19343,00 0,00 149027 5 19343,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  5 

Analizator biochimic 

Prietest Touch 123311341 2017 22560,00 0,00 149027 5 22560,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  6 

Analizator hemotalogic 

PCE-210 ERMA 1233111262 2012 114000,00 0,00 149027 5 114000,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  7 Microscop binocular  123311101 2008 9800,00 0,00 149012 10 9800,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 



  8 Microscop binocular  123311102 2008 9800,00 0,00 149012 10 9800,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  9 

Centrifuga de laborator 

OPN-3.02 123111226 2011 6192,00 0,00 14842119910 7 6192,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  10 

Calculator pentru formula 

leucocitară  123311039 2006 1078,00 0,00 14842119910 7 1078,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  11 Centrifuga 123310817 2000 3420,00 0,00 14842119910 7 3420,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  12 Frigider MK-144 123310063 1998 1775,00 0,00 14841810 15 1775,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  13 Frigider MK-144 123310605 1998 1775,00 0,00 14841810 15 1775,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  14 Frigider MK-144 123310488 1998 5008,00 0,00 14841810 15 5008,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  15 Frigider MK-142 123310430 1998 5008,00 0,00 14841810 15 5008,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  16 Colposcop  123310194 2003 70866,07 0,00 149012 10 70866,07 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  17 Dulap de popinel  123310259 2003 5104,49 0,00 16940330 5 5104,49 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  18 Dulap de popinel 123310260 2003 5104,49 0,00 16940330 5 5104,49 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  19 

Aspirator chirurgical 

medical OM-1  123311060 2007 6240,00 0,00 14854389900 7 6240,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 



  20 

Fibrocolonoscop XC1300 

cu sursa de lumina hal.LG-

150 123311131 2008 121998,00 0,00 14901811000 10 121998,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  21 

Fibrogastroscop pentru 

maturi, Fujinon FG-1Z 1233111254 2012 153600,00 0,00 14901812000 10 153600,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  22 

Aparat pentru inhalații 

ultrasonore "VULCAN" 123111198 2011 5410,15 0,00 149019 10 5410,15 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  23 Stetoscop  1233101980 2003 11441,56 0,00 149012 10 11441,56 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  24 

Electrocadiograf cu 3 

canale 123311188 2011 14982,00 0,00 14901811000 10 14982,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  25 Tonometru ocular 123310187 2003 10418,69 0,00 149012 10 10418,69 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  26 Tonometru ocular 123310184 2003 10418,69 0,00 149012 10 10418,69 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  27 Tonometru ocular 123310185 2003 10418,69 0,00 149012 10 10418,69 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  28 Tonometru ocular 123310186 2003 10418,69 0,00 149012 10 10418,69 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  29 Tonometru ocular 1233100486 2008 10418,69 0,00 149012 10 10418,69 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  30 

Instalație p/u pelucr. 

peliculei radiol. UFORP-

04 123311080 2007 33000,00 0,00 149022 7 33000,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  31 

Instalație p/u pelucr. 

peliculei radiol. UFORP-

04 123311079 2007 33000,00 0,00 149022 7 33000,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  32 Aparat de casa Datecs MP- 123310836 2007 1992,00 0,00 148470 3 1992,00 0,00 100% Defectat. Hotărîrea 



55 Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  33 Aparat de casa Datex  123310812 2004 2150,00 0,00 148470 3 2150,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  34 

Conditioner Nord Star 25 

GW 123311105 2008 5250,00 0,00 148415 81 8 5250,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  35 

Conditioner Nord Star 25 

GW 123311106 2008 5250,00 0,00 148415 81 8 5250,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  36 

Conditioner Nord Star 25 

GW 123311108 2008 5250,00 0,00 148415 81 8 5250,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  37 

Conditioner Nord Star 35 

GW 123311121 2008 5454,00 0,00 148415 81 8 5454,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  38 

Condiționer Nord Star 51 

GW 123311126 2008 8004,00 0,00 148415 81 8 8004,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  39 Frigider Arctic 123310035 2004 4047,39 0,00 14841810 15 4047,39 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  40 Televizor Sharp MK 123310803 2004 4998,00 0,00 148528 5 4998,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  41 Televizor LG 123310801 2003 2795,00 0,00 148528 5 2795,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  42 Telefon Panasonic 806 123310840 2006 1639,00 0,00 148517 5 1639,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  43 

Bloc computator P-2,4-

256-80-CDRW-FDD 1,44 123310947 2005 4851,00 0,00 148471 3 4851,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  44 

Bloc computator Celeron 

2,0 256/80 CDRW-FDD 123310925 2005 3879,00 0,00 148471 3 3879,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 



1,44 

  45 

Bloc computator Celeron 

2,0 256/80 CDRW-FDD 

1,44 123310926 2005 3879,00 0,00 148471 3 3879,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  46 

Bloc computator Celeron 

2,0 256/80 CDRW-FDD 

1,44 123310927 2005 3879,00 0,00 148471 3 3879,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  47 

Bloc computator Celeron 

2,0 256/80 CDRW-FDD 

1,44 123310928 2005 3879,00 0,00 148471 3 3879,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  48 

Bloc computator Celeron 

2,0 256/80 CDRW-FDD 

1,44 123310929 2005 3879,00 0,00 148471 3 3879,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  49 

Bloc computator Celeron 

2,0 256/80 CDRW-FDD 

1,44 123310930 2005 3879,00 0,00 148471 3 3879,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  50 

Bloc computator Celeron 

2,0 256/80 CDRW-FDD 

1,44 123310931 2005 3879,00 0,00 148471 3 3879,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  51 

Bloc computator Celeron 

2,0 256/80 CDRW-FDD 

1,44 123310932 2005 3879,00 0,00 148471 3 3879,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  52 

Bloc computator Celeron 

2,0 256/80 CDRW-FDD 

1,44 123310933 2005 3879,00 0,00 148471 3 3879,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  53 

Bloc computator BS 

"Neuron" 123310845 2011 3860,00 0,00 148471 3 3860,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  54 Calculator 123311075 2009 5300,00 0,00 148471 3 5300,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  55 Calculator  1233111076 2011 5300,00 0,00 148471 3 5300,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  56 Calculator  123311161 2009 11216,70 0,00 148471 3 11216,70 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 



  57 Calculator  123311162 2009 11216,70 0,00 148471 3 11216,70 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  58 Calculator  123311165 2009 11216,70 0,00 148471 3 11216,70 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  59 Calculator  123311166 2011 11216,70 0,00 148471 3 11216,70 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  60 Calculator  123311167 2011 11216,70 0,00 148471 3 11216,70 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  61 Calculator  123311168 2011 11216,70 0,00 148471 3 11216,70 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  62 Calculator 123311169 2011 11216,70 0,00 148471 3 11216,70 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  63 Calculator  123311164 2009 11216,70 0,00 148471 3 11216,70 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  64 Calculator Celeron D310 123310823 2011 6706,51 0,00 14871 3 6706,51 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  65 Xerox MFP Canon ir2202 1233111277 2015 13614,00 0,00 149009 8 13614,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  66 

Imprimanta HP LaserJet 

1022 123311003 2006 3192,65 0,00 148471 3 3192,65 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  67 Videomagnitafon LG 123310804 2004 1700,00 0,00 148519 5 1700,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  68 Videomagnitofon Samsung 123310802 2003 1390,00 0,00 148528 5 1390,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 



  69 Scaun directorial  123311016 2006 1438,80 0,00 16940330 5 1438,80 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  70 Aparat POTOC-1  123310702 1979 1852,00 0,00 149019 10 1852,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  71 Coagulometr Coatron M1 123311103 2008 19900,00 0,00 14841919000 10 19900,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  72 Stat Fax 1904 123310522 2003 28742,00 0,00 14901812000 10 28742,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  73 Analizator de urina  123311147 2010 13677,35 0,00 14841919000 10 13677,35 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  74 Hemoglobinometru 123311143 2009 8046,93 0,00 14841919000 10 8046,93 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  75 Hemoglobinometru 123311144 2010 8046,93 0,00 14841919000 10 8046,93 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  76 Electrocadiograf Cardiette 123310421 2003 16671,98 0,00 14901811000 10 16671,98 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  77 

Mașină de spălat automat 

LG 123311097 2008 3290,00 0,00 148450 7 3290,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  78 

Masă de examinare a 

sugarilor 123310330 2003 3622,60 0,00 16940330 5 3622,60 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  79 

Masă de examinare a 

sugarilor 123310331 2003 3622,60 0,00 16940330 5 3622,60 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  80 

Dispozitiv de 

radiodiagnostic digital al 

sistemului CS Nr.1 123111212 2011 1456000,00 0,00 149022 7 1456000,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 



  81 

Automobil VAZ-21070 BL 

CP 786 123310958 2006 59520,00 0,00 158703 7 59520,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  82 

Automobil LADA-21070 

BL CR 116 123310966 2006 60488,00 0,00 158703 7 60488,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

  83 

Automobil LADA-21070 

BL CU 469 123400016 2007 72286,00 0,00 158703 7 72286,00 0,00 100% 

Defectat. Hotărîrea 

Guvernului nr.500 din 

12.05.1998 pct.4 alin.c și d 

    ВСЕГО:     2742632,55 0,00     2742632,55 0,00     

                          

 


		2024-11-21T08:55:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-24T21:00:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




